УТВЕРЖДАЮ:
Главный врач
ГБУЗ Республики Мордовия
«Атяшевская РБ»
А.Н.Борисов
«01» апреля 2021г.

## ПОЛОЖЕНИЕ

## о предоставлении платных медицинских услуг населению в ГБУЗ Республики Мордовия «Атяшевская РБ»

- Настоящее положение определяет порядок и условия предоставления платных услуг населению (дополнительных к гарантированному объему бесплатной медицинской помощи) и разработано с учетом постановления Российской Федерации от 04.10.2012 г. №1006 Правительства утверждении предоставления Правил медицинскими организациями постановленим Правительства РФ от услуг», платных медицинских 28.12.2020г. №2299 «Программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2020 г. N 718 «О Республиканской территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания населению Республики Мордовия медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
- 2. Платные медицинские услуги населению ГБУЗ Республики Мордовия «Атяшевская РБ» предоставляет в виде профилактической, лечебнодиагностической и зубопротезной помощи и осуществляет в рамках договоров с гражданами, организациями на оказание медицинских услуг работникам и членам их семей или добровольного медицинского страхования.
- 3. Предоставление платных медицинских услуг ГБУЗ Республики Мордовия «Атяшевская РБ» осуществляется при наличии лицензии ЛО-13-01-001201 от 25 декабря 2020 года выдана Министерством здравоохранения Республики Мордовия, на медицинские виды деятельности согласно протоколу.
- 4. Предоставление платных медицинских услуг оформляется письменным договором на основе договора с выдачей финансового документа.

В письменных договорах отражаются условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

- 5. Перечень платных медицинских услуг утверждается Главным врачом ГБУЗ Республики Мордовия "Атяшевская РБ".
- 6. Предоставляемые платные медицинские услуги населению должны соответствовать требованиям, предъявляемым к методам диагностики,

профилактики и лечения, разрешенным на территории Российской Федерации и Республики Мордовия.

- 7. Контроль за оказанием платных медицинских услуг и соблюдением тарифов на них осуществляет Министерство здравоохранения Республики Мордовия, иные контрольные органы Республики Мордовия, соответствующими органами и структурными подразделениями органов местного самоуправления в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия.
- 8. ГБУЗ Республики Мордовия "Атяшевская РБ" ведет статистический и бухгалтерский учет предоставления платных медицинских услуг населению (раздельно по основной деятельности и платным медицинским услугам) и представляет его ежемесячно в Министерство здравоохранения Республики Мордовия и в статистику.
- 9. Режим работы специалистов и кабинетов, предоставляющих платные медицинские услуги населению определяется приказом главного врача.
- 10. ГБУЗ Республики Мордовия "Атяшевская РБ" обеспечивает граждан бесплатной, доступной и достоверной информацией о платных медицинских услугах, об условиях предоставления и получения этих услуг, включая сведения о льготах для отдельных категорий граждан, а также сведения о квалификации и сертификации специалистов посредством размещения на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационном стенде учреждения.
- 11. Ценообразование на платные медицинские услуги осуществляется в соответствии с Федеральными законами, иными нормативно правовыми актами Российской Федерации и Республики Мордовия. Тарифы на платные медицинские услуги утверждаются главным врачом учреждения и приказом Министерства здравоохранения Республики Мордовия от 6 июня 2013 г. N 556a "Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися бюджетными и казенными государственными учреждениями, подведомственными Министерству здравоохранения Республики Мордовия".
- 12. Оплата за медицинские услуги производится в кассу бухгалтерии ГБУЗ Республики Мордовия "Атяшевская РБ". Медицинское учреждение выдает пациенту квитанцию приходного кассового ордера и чек кассового аппарата, подтверждающий прием наличных денег. Приходно-кассовый ордер остается в учреждении.
- 13. Пациенты, пользующиеся платными медицинскими услугами вправе требовать предоставления услуг надлежащего качества, сведений о наличии лицензии и о расчете стоимости оказанной услуги.
- 14. Потребители, пользующиеся платными медицинскими услугами обязаны:
  - оплатить стоимость предоставляемой медицинской услуги;
  - выполнять требования, обеспечивающее качественное предоставление платной медицинской услуги, включая сообщение необходимых для этого сведений.
- 15. Действия или решения администрации медицинского учреждения по несогласованных порядке, установленном введению настояшим Положением платных медицинских услуг, либо ПО превышению согласованных тарифов могут быть обжалованы в вышестоящем органе здравоохранения.

- 16. В соответствии с законодательством Российской Федерации медицинское учреждение несет ответственность перед пациентом за исполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории Российской Федерации, а также в случае причинения вреда здоровью и жизни пациента.
- 17. Потребители, пользующиеся платными медицинскими услугами, вправе предъявлять требования возмещении убытков, причиненных o неисполнением или ненадлежащим исполнением условий возмещение ущерба в случае причинения вреда здоровью и жизни, а также о причинение морального вреда В соответствии законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
- 18. Претензии и споры, возникшие между потребителем и медицинским учреждением, разрешаются по соглашению сторон в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 19. Медицинское учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение услуги, если ответственность произошла вследствие непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.
- 20. В соответствии с Положением о предоставлении платных медицинских услуг населению ГБУЗ Республики Мордовия «Атяшевская РБ», оказание платных услуг не является для Учреждения основной деятельностью. Доходы, полученные Учреждением от оказания платных услуг, поступают на счет по учету средств от приносящей доход деятельности и являются внебюджетными средствами.

Средства, полученные OT оказания платных медицинских являются дополнительным источником дохода и направляются на материально-техническое развитие учреждения, также дополнительную материальное оплату труда И стимулирование работников, принимавших участие в организации и оказании платных услуг, а также на погашение кредиторской задолженности за счет других источников финансирования.

Доходы, получаемые от оказания платных услуг, остаются полностью в распоряжении Учреждения и расходуются в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, утвержденным в установленном порядке. План финансово-хозяйственной деятельности может корректироваться в течении года при изменении доходной части и структуры расходов.